
Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Rosario, 5 de mayo de 2021.-

VISTO  la  necesidad  de  convocar  al  Consejo  Directivo  a  sesión
extraordinaria, para el tratamiento de varios  temas de urgente despacho.-

LA DECANA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS, INGENIERÍA Y AGRIMENSURA

RESUELVE:

ARTICULO 1º:  Convocar  al  Consejo Directivo a sesión extraordinaria,  la  que deberá
celebrarse el  día  viernes 7 de mayo en curso,  a  las  9.30 horas,  en modalidad virtual
utilizando la plataforma Meet de Google, para tratar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

1. Licencias y justificaciones de inasistencias.-

2. Ratificación del Orden del Día.-

3. Informes de Decanato.-

4. Temas de Posgrado.-

4.1. Expte. Nº 8989/2021: Solicitud de admisión de los alumnos SAEZ DE ARREGUI,
Patricio,  DUARTE,  Alicia,  IBARS,  Agustín  y  ECHAVARRIA,  Marilina  a  la
Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.2.  Expte.  Nº  8990/2021: Solicitud  de  admisión  a  la  Maestría  en  Energía  para  el
Desarrollo Sostenible de NARDELLI, Matías y LAUFF PIRES, Diego.-
4.3. Expte. Nº 8991/2021:  Solicitud de aprobación del Jurado del Trabajo Final para la
Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo de VAZQUEZ, Gabriela.-
4.4. Expte. Nº 9340/2021: Solicitud de aprobación de la propuesta de modificación del
plan  de  asignaturas  y  la  homologación  para  el  Doctorado  en  Ingeniería  de  CEJAS,
Ezequiel.-n Ingeniería Estructural de CERGNEUX, Martín Leonardo.-
4.5.  Expte.  Nº  9341/2021: Solicitud  de  aprobación  de  la  modificación  del  listado  de
asignaturas  del  ciclo  de  Formación  Específica  y  del  Título  de  Tesis  presentada  por
ESQUIVEL, Isidro Gabriel que cursa el Doctorado en Ingeniería.-
4.6.  Expte.  Nº  9346/2021:  Solicitud  de  aprobación  del  Codirector  de  Proyecto  Final
presentada  por  MATAITIS,  Iván  Leonel  que  cursa  la  Especialización  en  Ingeniería
Sanitaria.-

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-2-//

ORIGINAL



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 2 -

4.7. Expte. Nº 9347/2021: Solicitud de modificación del Director del Proyecto efectuada
por GILLI, José Carlos que cursa la Especialización en Ingeniería Sanitaria.-
4.8. Expte. Nº 11019/2021: Solicitud de aprobación del Acta de defensa de Tesis a fin de
comenzar la tramitación de obtención de diploma de Doctor en Ingeniería de GRIVA,
Lucas.-
4.9. Expte. Nº 11021/2021: Solicitud de aprobación del Acta de defensa de Tesis a fin de
comenzar la tramitación de obtención de diploma de Doctor en Informática de CABRAL,
Juan Bautista.-
4.10. Expte. Nº 11022/2021: Solicitud de admisión, aprobación del Plan de Tesis y del
Director para la Maestría en Recursos Hídricos en Zona de Llanura modalidad a distancia
de SRUR, Florencia Rocío.-
4.11.  Expte.  Nº  11026/2021: Solicitud  de  aprobación  del  Anteproyecto,  Director  y
Codirector para la Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible de CARAMUTO,
Esteban Gabriel.-
4.12. Expte. Nº 11027/2021: Solicitud de readmisión a la Especialización en Ingeniería
Estructural de CHARIA, Fabricio Germán.-
4.13. Expte. Nº 11028/2021: Solicitud de admisión formal a la Maestría en Energía para
el Desarrollo Sostenible de alumnos pertenecientes a la cohorte 2019 según detalle.-
4.14. Expte.  Nº 11029/2021: Solicitud de admisión a la  Especialización en Ingeniería
Estructural de GARCIA SOLDO, Andrés, GUERRA, Evelina y RODRIGUEZ GAZCON,
Leonardo.-
4.15. Expte.  Nº 11030/2021: Solicitud de admisión a la  Especialización en Higiene y
Seguridad en el Trabajo de MARTIN, Aime Luz y STEIGER, María Paula.-
4.16. Expte. Nº 11230/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIPG 1.10.2. PROYECTOS INTEGRALES Y
DE DESARROLLO DE YACIMIENTOS II de la carrera Especialización en Ingeniería de
Petróleo y Gas.-
4.17. Expte. Nº 11233/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIPG  1.9.2.  GESTIÓN  AMBIENTAL  Y
SEGURIDAD EN EL TRABAJO de la Especialización en Ingeniería de Petróleo y Gas.-
4.18. Expte. Nº 11236/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIPG 1.6.2. ESTADISTICAS Y BASES DE
DATOS PETROLERAS de la Especialización en Ingeniería de Petróleo y Gas.-
4.19. Expte. Nº 11240/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIPG  1.5.1.  OPERACIONES  Y
PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO Y GAS de la Especialización en Ingeniería de Petróleo
y Gas.-
4.20. Expte. Nº 11244/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIPG 1.10.2. PROYECTOS INTEGRALES Y
DE  DESARROLLO  DE  YACIMIENTOS  I  de  la  Especialización  en  Ingeniería  de
Petróleo y Gas.-

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-3-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 3 -

4.21. Expte. Nº 11249/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIPG 1.4.1 INGENIERIA DE RESERVORIOS
de la Especialización en Ingeniería de Petróleo y Gas.-
4.22. Expte. Nº 11251/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIPG  1.8.2  RESERVORIOS  NO
CONVENCIONALES  –  SHALE  OIL  GAS  de  la  Especialización  en  Ingeniería  de
Petróleo y Gas.-
4.23. Expte. Nº 11254/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIPG  1.7.2  RESERVORIOS  NO
CONVENCIONALES – TIGHT GAS de la Especialización en Ingeniería de Petróleo y
Gas.-
4.24. Expte. Nº 11257/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIDE  1.1.1.  INTRODUCCIÓN  A  LA
INFRAESTRUCTURA  DE  DATOS  ESPACIALES  de  la  Especialización  en
Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.25. Expte. Nº 11260/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIDE 2.8.1. GESTIÓN DE INFORMACIÓN
de la Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.26. Expte. Nº 11263/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIDE 1.31. SISTEMAS DE INFORMACIÓN
GEOGRÁFICA I de la Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.27. Expte. Nº 11266/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIDE  1.2.1.  POSICIONAMIENTO  Y
CARTOGRAFÍA de la Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.28. Expte. Nº 11267/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIDE  2.9.1.  INFRAESTRUCTURA  DE
DATOS ESPACIALES de la Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.29. Expte. Nº 11269/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y  del  tribunal  examinador  de  la  asignatura  EIDE  1.4.2.  GEOESTADISTICA  de  la
Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.30. Expte. Nº 11272/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIDE 2.7.1. SISTEMAS DE INFORMACIÓN
GEOGRÁFICA II de la Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.31. Expte. Nº 11274/2021: Solicitud de aprobación del curso/asignatura, de los docentes
y del tribunal examinador de la asignatura EIDE 1.6.2. PERCEPCIÓN REMOTA de la
Especialización en Infraestructura de Datos Espaciales.-
4.32.  Expte.  Nº  11284/2021: Solicitud  de  aprobación  del  Codirector  de  Tesis  de
RODRÍGUEZ RUEDA, Vanesa que cursa el Doctorado en Ingeniería.-
4.33. Expte. Nº 11399/2021: Solicitud de admisión a la Maestría en Ingeniería de Gestión
Empresaria de alumnos según detalle.-
4-34.  Expte.  N.º  11400/2021: Solicitud  de  aprobación  del  Jurado  que  actuará  en  el
Trabajo Final de QUATTRINI, Horacio Luis que cursa la Especialización en Envases y
Embalajes.-

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-4-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 4 -

4.35.  Expte.  N.º  11402/2021: Solicitud  de  aprobación  del  Jurado  que  actuará  en  el
Trabajo  Final  de  LO0SADA,  María  Noel  que  cursa  la  Especialización  en  Envases  y
Embalajes.-
4.36.  Expte.  N.º  11446/2021:  Solicitud  de  prórroga  para  completar  el  Doctorado  en
Ingeniería de ESQUIVEL, Isidro Gabriel.-
4.37.  Expte.  N.º  11447/2021: Solicitud de aprobación  de  la  defensa  de  Tesis  para  el
Doctorado en Informática de GRIECO, Gustavo.-
4.38. Expte. N.º 11448/2021:  Solicitud de readmisión a la Maestría en Didáctica de las
Ciencias de IBARS, Ezequiel Gervasio.-

5. Para conocimiento del Consejo Directivo:

5.1.  Expte.  Nº 4033/2020:  Ordenanza N.º  742 CS. Crea en el ámbito de la  UNR los
trayectos  de  formación  denominados  Diplomaturas.  Aprueba  el  reglamento general  de
creación y su funcionamiento.-
5.2. Expte. Nº 17430/2020: Res.N° 1512/2019 RECT. Extiende el plazo para la entrega
del  Certificado  Analítico  de  Estudios  Secundarios  para  los  ingresantes  2019  hasta  el
31.10.2020.-
5.3.  Expte. Nº 7900/2021: Res. Nº 165/2021DEC. Aprueba el dictado de la asignatura
IOCR 1.1.2. SEMINARIO DERECHO EMPRESARIO en el marco de la Res. N.º 423/03
CD, la coordinadora del mismo y los docentes a cargo.-
5.4. Expte. Nº 7903/2021: Res. N.º 166/2021 DEC. Aprueba el dictado de la asignatura
IOCR 1.1.1. MACRO Y MICRO ECONOMÍA en el marco de la Res. N.º 423/03 CD, la
coordinadora del mismo y los docentes a cargo.-
5.5. Expte. N.º 7910/2021: Res. N.º 167/2021 DEC. Aprueba el dictado de la asignatura
LA ORGANIZACIÓN, ESTRUCTURA Y DINÁMICA en el marco de la Res. N.º 423/03
CD, la coordinadora del mismo y el docente a cargo.-
5.6. Expte. Nº 7912/2021: Res. N.º 168/2021 DEC. Aprueba el dictado de la asignatura
HERRAMIENTAS DE GESTIÓN. EVALUACIONES en el marco de la Res. N.º 423/03
CD, la coordinadora del mismo y el docente a cargo.-
5.7. Expte. Nº 7947/2021:  Res. N.º 783/2020 RECT. Aprueba el cupo laboral travesti-
trans “Alejandra González”.-
5.8. Expte. Nº 7994/2021: Res. N.º 3338/2020 RECT. Dispone y adhiere al Decreto PEN
N.º  813/2020 en relación a las licencias  anuales  ordinarias año 2018 que no hubieran
podido ser usufructuadas por agente en virtud del contexto habido por la pandemia.-
5.9.  Expte.  Nº  8015/2021:  Res.  N.º  3435/2020 RECT.  Extiende  las  licencias  anuales
pendientes de 2019 al personal que no hubieran podido ser usufructuadas del 01.12.2020
al 31.03.2021 siempre que no afecten razones de servicio.-

6. Certificaciones para la obtención de diplomas.-   

CUDI Nº 6387/2021 Esp. En Envases y 
Embalajes

FABRACCI, Fiorella

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-5-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 5 -
TRAMITE DE DIPLOMA DIGITAL

Nº 
EXPEDIENTE CARRERA NOMBRE Y APELLIDO

1 CUDI 9152/2021
Mter. Rec. Hídricos en Zona 
de Llanura  RIVERO, Alberto Jonás

2 CUDI 9953/2021  Ingeniera Eléctrica
ROMANI, Virginia Laura – 
R3758/3

3 CUDI 9965/2021 Ingeniero Eléctrico
NAPOLITANO, Guido Gabriel – 
N1009/1

4
CUDI 
10065/2021 Ingeniero Civil

FERREYRA SCAPINI, Juan 
Manuel – F-3263/8

5
CUDI 
10448/2021 Ingeniero Industrial CANIGLIA, Mariano – C-5593/1

6
CUDI 
10457/2021 Profesora en Matemática

CAMPITELLI, Camila Belén C-
6196/4

7
CUDI 
10463/2021

Mter. Energía Desarrollo 
Sost. CASTELL, Juan Martín

8
CUDI 
10509/2021

Mter. Energía Desarrollo 
Sost. VAZQUEZ, Ariel Germán

9
CUDI 
10514/2021 Licenciada en Cs de la Comp

CAPRETTO, Margarita – C-
6055/1

10
CUDI 
10572/2021 Ingeniero Mecánico FERRETTI, Lucas – F-3161/5

11
CUDI 
10739/2021 Ingeniero Eléctrico JUARISTI, Juan Pablo – J-0502/9

12
CUDI 
10750/2021 Ingeniero Agrimensor JÄGER, Eric – J-0260/7

13 CUDI 9059/2021 Magíster en Ingeniería Vial AZANZA, Agustín
14 CUDI 9555/2021 Magíster en Ing. G. Emp. MACHAIN, Ezequiel
15 CUDI 8914/2021 Bachiller Univ. en Cs Exactas GURVICH, Agustín G-5480/1

16 CUDI 9616/2021 Ingeniero Eléctrico
PEPEY, Roberto Sebastian – 
P4044/4

17 CUDI 9716/2021 Ingeniero Electrónico
MÜLLER, Boris German – M-
5856/4

18 CUDI 9756/2021 Licenciado en Matemática
LUPORINI, Brian Natanael – L-
2829/1

19 CUDI 9786/2021  Licenciada en Matemática
CORNET, María Gracia – C-
6223/5

20
CUDI 
10988/2021 Ingeniero Civil

PALONSKY WAGNER, 
Federico P-4613/2

21
CUDI 
11508/2021 Ingeniero Eléctrico HERRERA, Jorge – H-1056/1

22
CUDI 
11475/2021 Ingeniero Industrial SEDOFF, Macarena – S-50903/3

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-6-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 6 -

7. Pases a Comisión de Gestión Docente y No Docente

10.1.  Expte. Nº 11368/2021: Solicitud de designación de ISOLA, Lucio Manuel en un
cargo 66-079 del 03.05.21 al 31.03.22. DF ECEN.-

8. Despachos de Comisión de Asuntos Académicos.

8.1. Expte. Nº 44652/2019: Solicitud de equivalencias para la Licenciatura en Ciencias de
la Computación de RUIZ, Fabricio.-
8.2. Expte. Nº 434/2020: Solicitud de equivalencias para la Licenciatura en Ciencias de la
Computación de MACIEL, Santiago Manuel.-
8.3. Expte. Nº 2035/2020: Solicitud de equivalencias de las asignaturas de Ing. Civil Plan
96 para las que correspondan a Lic. en Física Plan 2018 de GOLIN, Ailé Selenne.-
8.4. Expte. Nº 47770/2019:  Solicitud de equivalencias de las asignaturas aprobadas en
Biotecnología para las que correspondan a Lic. en Cs. De la Computación de MASCALI,
Florencia Carla.-
8.5. Expte. Nº 195/2021: Solicitud de equivalencias de CICALESE, Franco Ezequiel  de
las asignaturas aprobadas en Ing. Industrial por las que correspondan a Profesorado en
Física.-
8.6. Expte. Nº 3275/2020: Solicitud de equivalencia de PEREYRA, David Miguel de las
asignaturas aprobadas en Ing. Eléctrica por las que correspondan a Profesorado en Física.-
8.7. Expte. Nº 33002020: Solicitud de equivalencias de ROSSI, Santiago Nicolás de las
asignaturas aprobadas en Licenciatura en Física por las que correspondan a Ing. Eléctrica.-
8.8. Expte. Nº 44079/2019: Solicitud de equivalencias de GONZALEZ, Federico de las
asignaturas aprobadas en Licenciatura en Física por las que correspondan a Licenciatura
en Matemática.-
8.9.  Expte.  Nº  9236/2021: Solicitud  de  reconocimiento  de  la  asignatura  optativa
Computación  Paralela  aprobada  por  DZIKIEWICZ,  Luis  Enrique  en  la  Facultad  de
Matemática UN Córdoba para la Licenciatura en Cs. De la Computación.-
8.10.  Expte.  Nº  10386/2021:  Solicitud  de  aprobación  de  la  asignatura  electiva  de  la
carrera  Ingeniería  Electrónica  Plan  2014  décimo  semestre,  SISTEMAS EMBEBIDOS
AVANZADOS II.-

9. Despachos de Comisión de Gestión Docente y No Docente.

9.1 Expte. N.º 8651/2021: Solicitud de designación de MALLIA, Oscar Rubén en un
cargo 68-053 Interino del 12.04.2021 a concurso en el DT EIC.-
9.2.  Expte.  Nº 8673/2021: Solicitud de designación de LUQUE, Analía Andrea en un
cargo 68-057 Interino del 12.04.2021 a concurso en el DT EIC.-
9.3.  Expte.  Nº 8666/2021: Solicitud de designación de LUQUE, Analía Andrea en un
cargo 71-31 Temporario del 12.04.2021 al 31.03.2022 en el DT EIC.-
9.4. Expte. Nº 9502/2021: Solicitud de designación de RELLING, Verónica en un cargo
76-015 Reemplazante. Perídoo 13.04.2021 hasta fin de la licencia del titular.-

RESOLUCIÓN N|°302/2021.- //-7-//



Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

- 7 -

9.5. Expte. Nº 8259/2021: Solicitud de designación de SMITT, Nora Mirna en un cargo
76-072 Reemplazante del 01.03.2021 hasta fin de licencia del titular.-
9.6. Expte. N.º 8200/2021: Solicitud de prórroga del orden de méritos del Concurso N.º
1520 en cargos de JTP dedicación simple a efectos de cubrir vacantes docentes hasta el
31.07.2021.-
9.7. Expte.  Nº 11200/2021: Solicitud de prórroga del orden del méritos del Concurso N.º
1540 JTP dedicación Exclusiva hasta el 31.12.2021. DM EFB.-

ARTICULO 2°: Regístrese, comuníquese, sáquese copia, tome nota Dirección General de
Administración a sus efectos; gírese al Consejo Directivo para su conocimiento y efectos
y cumplido, archívese.-

RESOLUCIÓN N|°302/2021.-

CD
AT
AT
JCB

       Prof. Juan Carlos Bue                       Dra. Ing. Graciela Rita Utges
Director Gral. De Administración                                                    Decana-FCEIA

                                FCEIA


